
 

 

                                          
      

 

 

“ 

 
 
 
 
 
Corso   di formazione realizzato con il contributo del Dipartimento  
per le Pari Opportunità, nell'ambito dell'avviso In estate si imparano le STEM 

 
 

Istituto Comprensivo n. 5 – Via Pirandello – Imola - Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 
      40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 

  Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 
                       Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 
                 sito: www.ic5imola.gov.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 

 
 

DETERMINA N. 49 Al Sito Web 

All’Albo 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto i ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 

2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001 per la fornitura di attrezzature specifiche per 

Progetto “IN ESTATE SI IMPARANO LE STEM” Campi estivi di scienze, matematica, informatica e coding, 

con la presentazione del progetto:  “Microcippiamoci,  coding e informatica per contrastare gli 

stereotipi di genere”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 57 del 19/12/2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017; 

A
O

O
B

O
IC

84
20

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

58
 -

 0
3/

08
/2

01
7 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.gov.it/


 

 

 
 
 
VISTA  la necessità di acquistare 

specifico materiale per 
la realizzazione del progetto “ IN ESTATE SI IMPARANO LE  STEM”; 

 
VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte"; 

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di servizi/forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

VISTO il D.L. N. 56 del 19 aprile 2017 – Disposizione integrativa e correttiva al D.L. del 18 
aprile 2016; 

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 

n. 228 del 24/12/2012 G.U. del 29/12/2012 risultano inesistenti, al momento, 

convenzioni Consip attive per il servizio e/o fornitura che si intende acquisire; 

PRESO ATTO  dell’indagine di mercato effettuata tramite richiesta di preventivo a n. 3 ditte  con prot. n.   

6259 del 26/07/2017; 

VISTO il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni 

e servizi,  di cui all’art. 34 comma 1 del D. I. n. 44 del 1/2/2001, elevato dal Consiglio 

di Istituto delibera n.15 del 04/02/2016 a euro 5.000,00 (cinquemila) esclusa IVA 

RILEVATA l’esigenza  di indire in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei  servizi / forniture in tempi brevi in ragione anche del calendario 

delle attività programmate. 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

1. L’avvio delle procedure di affidamento diretto   alla Ditta FAB LAB . – P.zza dei Colori, 10 b 
BOLOGNA ,  ai sensi del combinato disposto dell’art.36 co.2 del D. Lgs.50/2016 e dell’art. 34 del DI 
44/2001 per la fornitura di beni e servizi , come da allegato elenco,  per la realizzazione delle 
attività previste per il Progetto:“IN ESTATE SI IMPARANO LE STEM” Campi estivi di scienze, 
matematica, informatica e coding:  “Microcippiamoci,  coding e informatica per contrastare gli 

stereotipi di genere”. 

2. L’importo di spesa complessivo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è  da impegnare 
a carico del Programma Annuale E.F.  2017, nell’ Aggregato/progetto P15 per un importo pari a  

               € 722,68 (SETTECENTOVENTIDUE/68) compreso iva; 

A
O

O
B

O
IC

84
20

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

58
 -

 0
3/

08
/2

01
7 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U



 

 

 

 

 

3. di stabilire che a tale affidamento diretto è stato assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e 
s.m.i. il seguente Codice Identificativo di Gara: Z8E1F9220F che sarà evidenziato in tutte le fasi 
dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 

4.    di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5. di richiedere alla ditta aggiudicataria : 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato 
con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
6. di informare la ditta aggiudicataria che : 

 si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizie dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia dove ha sede la stazione appaltante o l’Amministrazione 
concedente; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., Maria Domenica Muscetta 
per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’Art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile 

del procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Adele D’Angelo 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Adele D’Angelo 

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 
39/93” 

 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico 

dell’Istituto per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 03/08/2017 

Imola, 03//08/2017 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria  
nell’aggregato P15 

 
 
    Il D.S.G.A. 

Maria Domenica Muscetta 
“Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/93” 

 

A
O

O
B

O
IC

84
20

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

58
 -

 0
3/

08
/2

01
7 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U


